
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/3/21) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 14 a 22/2020 – PCD 
 

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso 

de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 562 de 29/05/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela 

portaria 0882/2008, resolve: 
 
ATO Nº 14/PCD/2020, DE 29/10/2020 – 1. designar os servidores CERES HA-

ELE ARNAUT, matrícula 6800-4, ANNA LIGIA CABRAL DA ROCHA, matrícula 11218-
6 e VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2, para, sob a presidên-

cia da primeira comporem a Comissão do estágio Probatório da servidora SHEYLA 
OMONTE NEVES, matrícula 12976-3; 2. designar a servidora LILIANE HONORATO 

GONÇALVES, matrícula 10809-X, para atuar como orientadora. Publique-se cum-
pra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos 
Comunitários. 

 
ATO Nº 15/PCD/2020, DE 25/11/2020 – 1. designar os servidores REGINA 

CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-x, CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, 
matrícula 10104-4 e BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8, para, sob a 
presidência da primeira comporem a Comissão do estágio Probatório da servidora 

LIDIANA SILVA E SILVA, matrícula 12983-6. 2. designar a servidora GERALDA 
APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7, para atuar como orientadora. Pu-

blique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-
Reitora de Assuntos Comunitários. 
 

ATO Nº 16/PCD/2020, DE 25/11/2020 – 1. designar os servidores CLÁUDIA 
ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matrícula 10104-4, REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, 

matrícula 6548-x e BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8, para, sob a 
presidência da primeira comporem a Comissão do estágio Probatório da servidora 
JULIANA RODRIGUES SILVA SANTOS, matrícula 12978-x. 2. designar a servidora 

GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7, para atuar como orienta-
dora. Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 17/PCD/2020, DE 25/11/2020 – 1. designar os servidores REGINA 

CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-x, CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, 
matrícula 10104-4 e BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8, para, sob a 

presidência da primeira comporem a Comissão do Estágio Probatório da servidora 
ÉRICA APARECIDA DOS SANTOS FRANCISCO, matrícula 12990-9. 2. designar a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/3/21) 

 
2 

 

 

 

servidora GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7, para atuar como 
orientadora. Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Frances-

chini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 18/PCD/2020, DE 25/11/2020 – 1. designar os servidores BRUNO 

DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8, REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrí-
cula 6548-x e CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matrícula 10104-4, para, sob a 

presidência do primeiro comporem a Comissão do Estágio Probatório da servidora 
MAIRA APARECIDA DE PAULA ALVES, matrícula 11531-2. 2. designar a servidora 
GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7, para atuar como orienta-

dora. Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, 
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 19/PCD/2020, DE 23/12/2020 – 1. designar os docentes MARCELO 

OTTONI DURANTE (efetivo), matrícula 10084-6 e NÁDIA DUTRA DE SOUZA (su-
plente), matrícula 5590-5; os técnico-administrativos GERALDA APARECIDA DOS 
SANTOS (efetivo), matrícula 11937-7 e WILDE ARTHUR CARDOSO DIAS (suplen-

te), matrícula 8879-X; e os discentes PATRICK DOS SANTOS SILVA (efetivo), ma-
trícula 75688 e MOACIR MENDES LIMA (suplente), matrícula 71375, como repre-

sentantes do Conselho Comunitário da UFV, Campus Viçosa. 2. Designar os docen-
tes PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA (efetiva), matrícula 10083-8 e THIAGO MEN-
DONÇA (suplente), matrícula 12276-9; os técnico-administrativos ANA MARIA CE-

CÍLIO (efetivo), matrícula 12211-4 e DIEGO VALLES DESLANDES FERREIRA (su-
plente), matrícula 12280-7; e os discentes ANA MARIA MEDEIROS OLIVEIRA (efe-

tivo), matrícula 20002698 e MARIANA DE CÁSSIA SILVEIRA LIMA (suplente), ma-
trícula 20004061, como representantes do Conselho Comunitário da UFV, Campus 
Florestal. 3. designar os docentes MOEMA LOPES RAMOS (efetiva), matrícula 

10281-4 e KARINE OLIVEIRA GOMES (suplente), matrícula 12017-0; os técnico-
administrativos THAÍS DEL’ARCOS (efetiva), matrícula 5428 e PAULO MIRANDA 

LELIS (suplente), matrícula 5433, como representantes do Conselho Comunitário 
da UFV, Campus Rio Paranaíba. 4. Os mandatos dos representantes docentes e 
técnico-administrativos serão de 02 (dois) anos e os dos discentes de 01 (um) ano. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-
Reitora de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº20/PCD/2020, DE 23/12/2020 – designar os discentes THAÍS 
DE’ARCOS, matrícula 5428(efetiva) e PAULO MIRANDA LELIS, matrícula 

5433(suplente), para recompor a Comissão instituída pelo ATO Nº45/2019/PCD, de 
24/10/2019, como representantes da Câmara Comunitária da UFV – Campus Rio 

Paranaíba. Os representantes discentes terão mandato até 23/10/2021. Publique-
se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de 
Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 21/PCD/2020, DE 23/12/2020 – designar os discentes ANA MARIA 

MEDEIROS OLIVEIRA, matrícula 20002698(efetiva) e MARIANA DE CÁSSIA SIL-
VEIRA LIMA, matrícula 20004061 (suplente), para recompor a Comissão instituída 
pelo ATO Nº46/2029/PCD, DE 24/10/2019, como representantes da Câmara Co-

munitária da UFV, Campus Florestal. Os discentes terão mandato até 23/10/2021. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/3/21) 

 
3 

 

 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-
Reitora de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 22/PCD/2020, DE 23/12/2020 – designar os discentes PATRICK DOS 
SANTOS SILVA, matrícula 75688(efetivo) e MOACIR MENDES LIMA, matrícula 

71375(suplente), para recompor a Comissão instituída pelo Ato n° 47/PCD/2019 de 
24/10/2019, como representantes da Câmara Comunitária da UFV, Campus Viçosa. 

Publique-se e Cumpra-se. (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-
Reitora de Assuntos Comunitários. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

